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Лектор: 

БУКИНА  
Ольга Александровна  
к.э.н, практикующий аудитор, 
налоговый консультант, 
аттестованный преподаватель 
Палаты Налоговых консультантов, 
преподаватель Учебно-методического 
центра "Бухучет и аудит" НИУ 
"Высшая школа экономики", 
преподаватель УМЦ по обучению и 
переподготовке аудиторов 
и бухгалтеров при РЭА им. Г. В. 
Плеханова, преподаватель кафедры 
экономической теории ГАСИС. 
Специальность - бухгалтерский учет, 
налогообложение, аудит. 

Дата проведения 
5 июня 2025  года 
c 12:00 до 17:00 

 

 

Стоимость 3800р. / 3420р.*  
*Скидка 10% предоставляется пользователям системы КонсультантПлюс 

Система прослеживаемости товаров и 
контроль ее осуществления. Новые формы 

отчетности 
 

План лекции 

 

1. Нормативно-правовое обеспечение системы прослеживаемости. Участники системы 

прослеживаемости. Функции ФНС РФ и ФТС РФ в системе прослеживаемости. 

 Федеральный закон от 09.11.2020 № 371-ФЗ. 

 Положение о национальной системе прослеживаемости товаров 

(Постановление Правительства Российской Федерации от 01.07.2021 № 1108). 

 Критерии, применяемые при отборе отдельных видов товаров для включения в 

перечень товаров, подлежащих прослеживаемости  

(Постановление Правительства Российской Федерации от 01.07.2021 № 1109). 

 Перечень товаров, подлежащих прослеживаемости (Постановление Правительства 

Российской Федерации от 01.07.2021 № 1110). 

2. Виды операций с товарами, подлежащими прослеживаемости. 

 Что такое регистрационный номер партии товаров (РНПТ) и как он присваивается для 

различных вариантов поступления товара. 

 Начало, прекращение и возобновление прослеживаемости товаров в различных 

ситуациях: реализация в розницу и возврат,  

передача и получение в УК, передача в производство и т. д. 
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 Счета-фактуры по прослеживаемым товарам: порядок оформления счетов-фактур по 

прослеживаемым товарам и регистрации  

в книге продаж и книге покупок, дополнительные реквизиты, необходимость 

выставления электронных счетов фактур. 

 В каких случаях выставление электронных счетов-фактур необязательно. 

 Ответственность за несоблюдение законодательства, регулирующего 

прослеживаемость товаров. 

 Отражение в декларации по НДС. 

3. Отчетность, подаваемая участником оборота товаров, кем и в каких случаях 

составляется. 

 Порядок заполнения и сроки подачи: 
— уведомление о ввозе товаров 

— уведомление об имеющихся остатках товаров 

— уведомление о перемещении товаров 

— отчет об операциях с товарами. 

 Сроки хранения отчетов об операциях с товарами, подлежащими прослеживаемости, и 

документов,  

содержащих реквизиты прослеживаемости. 

4. Документооборот в связи с прослеживаемостью товаров: 

 при ввозе товара на территорию ЕАЭС. 

 при ввозе товара из государств – члена ЕАЭС. 

 при перемещении товаров с территории РФ на территорию другого государства – 

члена ЕАЭС. 

5. Документооборот в посреднических схемах глазами ФНС РФ. 

 Отражение движения прослеживаемого товара в учете плательщиков и 

неплательщиков НДС. 

 УПД и УКД при реализации прослеживаемых товаров. 

6. Инвентаризация остатков прослеживаемых товаров. 

 Сроки и особенности проведения. 

 Разъяснения ФНС РФ и Минфина РФ по вопросам учета прослеживаемых товаров. 

  

 ОТВЕТЫ НА ВОПРОСЫ 

 


